
_______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Campus Universitário Prof. Avelino Marcante 
Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte

Fone: (047) 3481 7900 – CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil
Home Page: http://www.cct.udesc.br/

Averbado às fls. 043 do Livro Competente No 27
Em 26 de abril de 2021.

PORTARIA INTERNA DO CCT Nº 043, de 26/04/2021.

O Diretor Geral do Centro de Ciências Tecnológicas da Universidade do Estado de Santa Catarina, 
no uso de suas atribuições, considerando o Inciso XV do Art. 25 da Resolução Nº 029/2009 - 
CONSUNI, e de acordo com a CI Nº 004/2021 - PPGECMT, SGPE Nº 13470/2021,

RESOLVE:

1º - Fazer cessar os efeitos da Portaria Interna do CCT Nº 085/2019, de 24/06/2019, para os 
técnicos Marcia Maria Pauleti (Titular) e Sidnei da Costa Otero (Suplente);

2º - Homologar a decisão do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ensino de 
Ciências, Matemática e Tecnologias, referente à nomeação dos seguintes Professores para 
comporem o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências, 
Matemática e Tecnologias, em 01 (uma) hora semanal para os membros titulares não 
natos:

- Professora Avanilde Kemczinski - Presidente
- Professora Fabíola Sucupira Ferreira Sell
- Professora Isabela Gasparini
- Professor Luiz Clement
- Professora Maria da Graça Moraes Braga Martin
- Professora Regina Helena Munhoz
- Técnica Marcia Maria Pauleti

 
3º - Esta Portaria tem seus efeitos retroativos a 25 de abril de 2021, com vigência até 24 de 
abril de 2024, revogadas as disposições em contrário.

Joinville, 26 de abril de 2021.

Professor Marcos Fergütz 
Diretor Geral do CCT

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 _
ht

tp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

_ 
e 

in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 _

U
D

E
S

C
 0

00
13

47
0/

20
21

_ 
e 

o 
có

di
go

 _
N

4M
N

F
74

2_
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 M

A
R

C
O

S
 F

E
R

G
U

T
Z

 e
m

 2
8/

04
/2

02
1 

às
 1

6:
02

:0
2.

4


